
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.187  11Quarta-feira, 16 DE NOVEMBRO DE 2022

II – Conceder, de acordo com as bases legais vigentes 3 e ½ (três e meia) 
diárias a servidor acima, que se deslocará conforme item I.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 11 DE 
NOVEMBRO DE 2022.
IRIS ALVES MIRANDA NEGRÃO
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 876006
PORTARIA Nº 1071/2022-DAF/SEPLAD, 

DE 11 DE NOVEMBRO DE 2022.
A Diretora de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 1.667/2021 – CCG, de 10 de 
novembro de 2021, publicada no DOE nº 34.762 de 11 de novembro de 2021 
e as delegadas pelo art. 4º da PORTARIA Nº 128/2022-GS/SEPLAD, de 25 de 
Maio de 2022, publicada no D.O.E nº 34.990 de 01 de Junho de 2022,
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 145, da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994;
CONSIDERANDO o Processo PAE nº 2022/2001785, 09.11.2022.
R E S O L V E:
I – Autorizar o servidor IVALDO RENALDO DE PAULA LEDO Id. Funcional nº 
5588308/3, ocupante do cargo de Secretário de Estado, lotado na Secre-
taria de Estado de Planejamento e Administração, a viajar para São Paulo/
SP, no período de 21 a 22.11.2022, para participar do CONSAD Express – 
Edição Especial “Book de Transição” integrará a agenda do Evento o 124ª 
Fórum Nacional de Secretários de Estado da Administração na referida 
cidade.
II – Conceder, de acordo com as bases legais vigentes 1 e ½ (uma e meia) 
diárias ao servidor acima, que se deslocará conforme item I.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 11 DE 
NOVEMBRO DE 2022.
IRIS ALVES MIRANDA NEGRÃO
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 875959

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA N° 354/2022-GS/SEPLAD DE 11 DE NOVEMBRO DE 2022
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, no 
uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental 
de 01 de abril de 2022, publicado no Diário Oficial nº 34.918 de 01 de abril 
de 2022, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2022/1393273;
R E S O L V E:
CEDER, o servidor WALTER ROGERIO MARQUES DE SOUZA, Id. Funcio-
nal nº. 57191419/1, ocupante do cargo de Auxiliar Operacional B, para 
o Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN, no período de 
11/11/2022 a 10/11/2026, com ônus para o órgão cessionário, nos termos 
do Decreto Estadual nº. 795/2020.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 11 DE 
NOVEMBRO DE 2022.
  IVALDO RENALDO DE PAULA LEDO
  Secretário de Estado de Planejamento e Administração

Protocolo: 876207
PORTARIA N° 355/2022-GS/SEPLAD DE 11 DE NOVEMBRO DE 2022
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, no 
uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental 
de 01 de abril de 2022, publicado no Diário Oficial nº 34.918 de 01 de abril 
de 2022, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2022/1393273;
R E S O L V E:
CEDER, o servidor CLEBER CARLOS CARDOSO MATOS, Id. Funcional nº. 
304387/1, ocupante do cargo de Analista de Gestão Pública B, para o 
Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN, no período de 
11/11/2022 a 10/11/2026, com ônus para o órgão cessionário, nos termos 
do Decreto Estadual nº. 795/2020.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 11 DE 
NOVEMBRO DE 2022.
  IVALDO RENALDO DE PAULA LEDO
  Secretário de Estado de Planejamento e Administração

Protocolo: 876226
PORTARIA N° 356/2022-GS/SEPLAD DE 11 DE NOVEMBRO DE 2022
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, no 
uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental 
de 01 de abril de 2022, publicado no Diário Oficial nº 34.918 de 01 de abril 
de 2022, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2022/1393273;
R E S O L V E:
CEDER, a servidora ANA ROSA TEIXEIRA CARDOSO, Id. Funcional nº. 
26808/1, ocupante do cargo de Auxiliar Técnico, para o Departamento 
de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN, no período de 11/11/2022 a 
10/11/2026, com ônus para o órgão cessionário, nos termos do Decreto 
Estadual nº. 795/2020.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 11 DE 
NOVEMBRO DE 2022.
  IVALDO RENALDO DE PAULA LEDO
  Secretário de Estado de Planejamento e Administração

Protocolo: 876239

PORTARIA N° 357/2022-GS/SEPLAD DE 11 DE NOVEMBRO DE 2022
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, no 
uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental 
de 01 de abril de 2022, publicado no Diário Oficial nº 34.918 de 01 de abril 
de 2022, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2022/1393273;
R E S O L V E:
CEDER, a servidora JUCIRENE SILVA DE ARAUJO, Id. Funcional nº. 
55585884/2, ocupante do cargo de Analista de Gestão Pública B, para 
o Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN, no período de 
11/11/2022 a 10/11/2026, com ônus para o órgão cessionário, nos termos 
do Decreto Estadual nº. 795/2020.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 11 DE 
NOVEMBRO DE 2022.
  IVALDO RENALDO DE PAULA LEDO
  Secretário de Estado de Planejamento e Administração

Protocolo: 876251

PORTARIA Nº 358/2022, DE 11 DE NOVEMBRO DE 2022
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, no 
uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental 
de 01 de abril de 2022, publicado no DOE nº 34.918 de 01 de abril de 
2022, e
CONSIDERANDO os termos constantes no Processo Administrativo 
Eletrônico – PAE  nº 2022/515724; 
R E S O L V E:
I – Prorrogar, por mais 120 (cento e vinte) dias úteis, a contar de 18 
de outubro de 2022, o prazo para conclusão dos trabalhos da Comissão 
instituída pela Portaria Nº 239/2022 - GABS/SEPLAD, de16 de agosto de 
2022, publicada no Diário Oficial n. 35.082, 19 de agosto de 2022 destinada 
a apurar as ocorrências apresentadas no Processo nº 2021/ 1029309.
Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 11 DE 
NOVEMBRO DE 2022
IVALDO RENALDO DE PAULA LEDO
Secretário de Estado de Planejamento e Administração

Protocolo: 876409

PORTARIA Nº 447, DE 11 DE NOVEMBRO DE 2022 - DPO
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 
usando das atribuições legais que lhes confere o artigo 3º, do(s) 
Decreto(s) nº 2579, de 25 de agosto de 2022, que aprova a Programação 
Orçamentária e o Cronograma Mensal de Desembolso dos Orçamentos 
Fiscal e da Seguridade Social, para o terceiro quadrimestre do exercício de 
2022 e, considerando o(s) decreto(s) nº 2752, de 10/11/2022 e n° 2753, 
de 10/11/2022. 
RESOLVE:
I - Alterar o montante aprovado na Programação Orçamentária e no 
Cronograma Mensal de Desembolso dos Orçamentos Fiscal e da Seguridade 
Social, do terceiro quadrimestre do exercício de 2022, de acordo com o(s) 
anexo(s) constante(s) desta Portaria.
II - A presente portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
IVALDO RENALDO DE PAULA LEDO
Secretário de Estado de Planejamento e Administração

ANEXO A PORTARIA Nº 447, DE 11 DE NOVEMBRO DE 2022

ÁREA/UNIDADE ORÇA-
MENTÁRIA/GRUPO DE 

DESPESA/SUBGRUPO DE 
DESPESA

FONTE
SETEMBRO

3º QUADRIMESTRE - 2022

OUTUBRO NOVEM-
BRO DEZEMBRO TOTAL

DEFESA SOCIAL
CBM

Outras Despesas Correntes 0,00 0,00 1.609.615,25 0,00 1.609.615,25
Despesas Ordinárias

 0101 0,00 0,00 1.609.615,25 0,00 1.609.615,25
DESENVOLVIMENTO SÓCIO

-ECONÔMICO
CEASA

Outras Despesas Correntes 0,00 0,00 200.000,00 0,00 200.000,00

Contrato Estimativo

 0261 0,00 0,00 200.000,00 0,00 200.000,00

GESTÃO

Enc. SEFA

Inversões Financeiras 0,00 0,00 4.583.625,90 3.947.306,33 8.530.932,23

Aumento de Capital

 4101 0,00 0,00 4.583.625,90 3.947.306,33 8.530.932,23


